

بسم الله الرحمن الرحيم

د ستورو نړيوال مرکز د اسلامي امت تر منځ د تفرقي او د سايکس پیکو پولو د ټينگښت لامل کېږي

(ژباړه)

خبر:

د ستورو نړيوال مرکز په يوه خبرپاڼه کې اعلان وکړ: د رمضان مبارکه مياشت به سر کال په ډېری عربي او د نړۍ په نورو هېوادونو کې په يکشنبه د مارچ په ۱۰مه وليدل شي؛ چې د ستورو د ارزونې له مخې د مياشتې د ښکاره کېدو مرکز به د گرينويچ په وخت د يکشنبې په ورځ د سهار ۹ بجې وي او د مياشتې ورکېدل به له لمر لوېدلو څخه وروسته د اسلامي نړۍ تقريبا په ټولو سيمو کې وي.

پر همدغه اساس د ډېری عربي هېوادونو لکه، مصر، عربستان، اماراتو، قطر، اردن او الجزاير لپاره وړاندوينه کېږي، چې د رمضان مبارکې مياشتې لومړۍ ورځ به دوشنبه يعنې د حوت ۲۰مه وي.

دغه خبرپاڼه زياتوي: د اسلامي نړۍ په نورو هېوادونو لکه، پاکستان، ايران او بنگلديش کې به د رمضان مبارکې مياشتې لومړۍ ورځ ښايي توپير ولري؛ ځکه داسې وړاندوينه کېږي چې دغه هېوادونه به د سه شنبې په ورځ يعنې د حوت په ۲۱مه رمضان پيل کړي.

تبصره:

د ستورو دغه نړيوال مرکز د متحده عربي اماراتو په ابوظبی ښار کې دی؛ هغه امارات چې له ظالم يهودي رژيم سره عادي اړيکې لري، هغه امارات چې د "دبی-هيفا" وچه تېرېدونکې لاره يې د يهودو پر مخ خلاصه کړې، ترڅو له غزې او فلسطين سره د جگړې پر مهال د اړتيا وړ هر ډول توکي ترلاسه کړي. د ابراهيمي دينونو امارات؛ يعنې هغه امارات چې يو معبد يې د بودايانو لپاره او يوه کنيسه يې د يهودانو لپاره پرانيستې ده....

د ستورو دغه نړيوال مرکز د مسلمانانو د روژې او اختر د يووالي په اړه د رسول الله صلی الله عليه وسلم احاديث هېر کړي او يا غواړي هېر يې کړي؛ ځکه د مسلمانانو تر منځ يې د تفرقي د زهر په خپرولو پيل کړی او غواړي چې عقايد او عادتونه يې بدل کړي - تر دې چې هر گوداگی نظام به له خپلې خوښې سره سم د مياشتې د ليدلو لپاره، د سايکس پیکو د پولو پر اساس خپله خبرپاڼه خپروي - چې هغه مهال به يې هضم د عامو خلکو لپاره اسانه وي.

د یادونې وړ ده چې دغه مرکز په ۲۰۲۲م کال د رمضان میاشتې په لومړۍ ورځ اعلان وکړ، چې د میاشتې د لیدلو امکانات نشته دي؛ خو وروسته ولیدل شوه. همدارنگه دغه حالت په ۱۹۹۰، ۲۰۰۴، ۲۰۱۱، ۲۰۱۴ او ۲۰۱۹ کلونو کې هم پېښ شو؛ نو هغه کسان چې ځانونه ستوري پېژندونکي بولي، د میاشتې لیدل یې ناممکن اعلان کړ، خو وروسته هغه ولیدل شوه.

د دغه مشکوک مرکز لخوا چې کومې ښکاره لاسوهنې شوې دي، یوازې د سیاسي موخو، د اسلامي امت تر منځ د تفرقې رامنځته کولو او د سایکس پیکو پولو د ټینګښت لپاره وې. د ستورو دغه مرکز او نور مرکزونه لکه په جده کې د ستورو بنسټ، دا یوازې د مسلمانانو د اخترونو او عباداتو د فاسدولو لپاره جوړ شوي دي او مسلمانانو ته پکار ده چې د دغو مرکزونو دروغ او ناوړه رول افشاء کړي. همدارنگه مسلمانان باید د میاشتې په لیدلو کې د الهي حکم په پام کې نیولو سره چې د مسلمانانو د یووالي لامل کېږي، یوازې له شرعي حکم څخه پیروي وکړي، نه دا چې د خاینو حکامو له هغو سیاسي تصمیمونو او د درباري علماوو له هغو ریاکاره فتواوو سره سم عمل وکړي، چې د اسلامي امت تر منځ د تفرقې لپاره تنظیم شوي دي.

رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایي: «صُومُوا لِرُؤْيَيْتِهِ وَأَفْطِرُوا لِرُؤْيَيْتِهِ فَإِنْ غُبِّيَ عَلَيْكُمْ فَأَكْمِلُوا عِدَّةَ شَعْبَانَ

ثَلَاثِينَ»

ژباړه: د میاشتې په لیدلو سره روژه ونیسئ او د هغې په لیدلو سره له روژې نیولو ډډه وکړئ او که چېرې میاشت (د ورېځې په سبب ...) له تاسو څخه پټه وه، نو د شعبان دېرش ورځې بشپړې کړئ.

او همدارنگه فرمایي:

«صُومُوا لِرُؤْيَيْتِهِ وَأَفْطِرُوا لِرُؤْيَيْتِهِ فَإِنْ غَمَّ عَلَيْكُمْ الشَّهْرُ فَأَكْمِلُوا الْعِدَّةَ ثَلَاثِينَ»

ژباړه: د میاشتې په لیدلو سره روژه ونیسئ او د هغې په لیدلو سره له روژې نیولو ډډه وکړئ او که چېرې میاشت (د ورېځې په سبب ...) له تاسو څخه پټه وه، نو دېرش ورځې بشپړې کړئ.

او همدارنگه فرمایي:

«إِنَّمَا الشَّهْرُ تِسْعٌ وَعِشْرُونَ، فَلَا تَصُومُوا حَتَّى تَرَوْهُ وَلَا تُفْطِرُوا حَتَّى تَرَوْهُ، فَإِنْ غَمَّ عَلَيْكُمْ فَأَقْدِرُوا لَهُ»

ژباړه: ترڅو مو چې میاشت نه وي لیدلې، روژه مه نیسئ او ترڅو مو چې میاشت نه وي لیدلې، اختر مه کوئ او د میاشتې د پټېدو او نه ښکاره کېدو په صورت کې د میاشتې په اندازه دېرش ورځې ونیسئ (دېرش ورځې بشپړې کړئ).

پورتني نبوي حديثونه په ښکاره توگه بيانوي، چې د رمضان مياشتې د پيل شرعي دليل، د رمضان مياشتې ليدل دي او د کوچني اختر شرعي دليل بيا د شوال مياشتې ليدل دي او په دغو حديثونو کې د شارع خطاب ټولو مسلمانانو ته دی؛ يعنې د شامي او حجازي، اندونزيایي او عراقي تر منځ توپير نشته دی. د مياشتې په ليدلو کې اختلاف د اسلامي امت هغه لويه ستونزه ده، چې د خلافت دولت په نشتون کې ورسره مخ يو؛ يعنې هغه دولت چې د اسلام د احکامو پر اساس د مسلمانانو چارې سمبالوي او هغوی د لا اله الا الله محمد رسول الله تر بيرغ لاندې سره متحد کوي.

ليکوال: نجم الدين شعيبين

۱۴۴۵هـ.ق د شعبان ۲۸مه

۲۰۲۴م د مارچ ۹مه

ژباړن: صهيب منصور